SEXTA-FEIRA
20 de Outubro de 2023 - Edição nº 2105 Class/Editais15Correio do Cidadão

CIS IVAIPORÃ
  Rua Professora Diva Proença, 500
  Ivaiporã – PR
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 125/2023

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 138/2023

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: JAHAL JARDIM ALEGRE HOSPITALAR ADMINISTRADORA LTDA

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAL PESSOA JURIDICA NA ÁREA
SAÚDE, CONFORME A NECESSIDADE DO PROGRAMA BRILHANTEMENTE,
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº12/2023

VALOR TOTAL: R$ 203.808,00 (duzentos e três mil, oitocentos e oito reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.003.10.302.0002.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 de setembro de 2024.

DATA DA ASSINATURA: 19 de outubro de 2023.

Ivaiporã, 19 de outubro de 2023.

  _____________________                                      ____________________________
RENAN MENCK ROMANICHEN                                  VICENTE MOSTACHIO
PRESIDENTE DO CIS                                                  REPRESENTANTE LEGAL

CIS IVAIPORÃ
  Rua Professora Diva Proença, 500
  Ivaiporã – PR
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 126/2023

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 139/2023

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: R.DONATO E MOSTACHIO LTDA - ME

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAL PESSOA JURIDICA NA ÁREA
SAÚDE, CONFORME A NECESSIDADE DO PROGRAMA BRILHANTEMENTE,
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº12/2023

VALOR TOTAL: R$ 203.808,00 (duzentos e três mil, oitocentos e oito reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.003.10.302.0002.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 de setembro de 2024.

DATA DA ASSINATURA: 19 de outubro de 2023.

Ivaiporã, 19 de outubro de 2023.

  _____________________                                      ____________________________
RENAN MENCK ROMANICHEN                                    VICENTE MOSTACHIO
PRESIDENTE DO CIS                                                    REPRESENTANTE LEGAL

CIS IVAIPORÃ
  Rua Professora Diva Proença, 500
  Ivaiporã – PR
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com

RATIFICAÇÃO
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 170/2023

ASSUNTO: Dispensa Nº 21/2023

REF: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURO DE VEÍCULO,
MODELO DUSTER 1.6 FLEX 16V, conforme inciso II, art. 24 da Lei 8.666/93.
A documentação referente à Dispensa n° 21/2023 atende a todos os requisitos do

Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa n°
21/2023, para a aquisição dos materiais supramencionados com a Empresa
GENTE SEGURADORA SA, CNPJ/MF: 90.180.605/0001-02, perfazendo o VALOR
TOTAL de R$ 1.250,64 (um mil, duzentos e cinquenta reais e sessenta e quatro

centavos).

PUBLIQUE-SE.

Ivaiporã, 19 de outubro de 2023.

__________________________
RENAN MENCK ROMANICHEN

PRESIDENTE

RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 012/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO 273/2023

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE REFORMA DE
CADEIRAS GIRATÓRIAS, BANQUETAS E CAMA HOSPITALAR, COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
INCLUINDO MATERIAL.”

            A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Quinta Região de
Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base
no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e
alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio
Nº 311/2023, RATIFICA a DISPENSA de Licitação, para contratação da empresa:

ADJUTICATÁRIA CNPJ VALOR TOTAL
CACILDA EVANGESLISTA DAL SANTOS -ME 11.128.538/0001-00 R$ 2.155,00

PUBLIQUE-SE,

        Guarapuava, 19 de outubro de 2023.

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS
Diretora Executiva

CIS5ªRS

EXTRATO DE CONTRATO 240/2023
CONTRATO Nº 247/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 030/2023

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ADMINISTRAÇÃO E
FORNECIMENTO DE VALE ALIMENTAÇÃO, ATRAVÉS DE CARTÃO MAGNÉTICO PERSONALIZADO
AOS SERVIDORES DO SAMU REGIONAL”.
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ–
CIS5ªRS.
CNPJ – 36.330.988/0001-02
CONTRATADA: BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA.
CNPJ – 6.814.330/0001-50
VALOR TOTAL: R$ 665.631,60 (Seiscentos e sessenta e cinco mil e seiscentos e trinta e um
reais e sessenta centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2023.

KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA
Chefe de Divisão de Compra e Licitações

CIS5ªRS

EXTRATO DE CONTRATO 241/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 197/2023

OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS DA ÁREA DA SAÚDE PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS, EXAMES LABORATORIAS E
PROCEDIMENTOS, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICIPIOS
CONSORCIADOS AO CIS5ªRS”
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO
PARANÁ– CIS5ªRS.
CNPJ – 36.330.988/0001-02
CONTRATADA: MENDES CIRURGIA TORACICA LTDA
CNPJ – 06.258.708/0001-23
VALOR TOTAL: R$ 396.000,00 (trezentos e noventa seis mil reais)
VIGÊNCIA: 12 meses
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2023.

KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA

Chefe de Divisão de Compra e Licitações
CIS5ªRS

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 037/2023

COM BENEFÍCIO PARA MICRO E PEQUENAS
EMPRESAS

Processo n.º: 265/2023

HOMOLOGAÇÃO

O Chefe de Divisão de Compras e Licitações do Consórcio Intemunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde do Paraná,
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através da Portaria de nomeação 181/2023, com base na Lei
10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA, o resultado do
processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS SUPRINDO ASSIM A DEMANDA DE REABILITAÇÃO PROTÉTICA DOS
PACIENTES DA REDE PÚBLICA DOS MUNICÍPIOS QUE INTEGRAM O CONSÓRCIO CIS5ªRS

Empresa vencedora valor total: R$1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil reais): FENIX ATIVIDADES
ODONTOLÓGICAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob nº (49.740.080/0001-00) com o lote: 1 no valor total de
R$1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil reais).

Guarapuava, 19 de outubro de 2023

KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA
Chefe de Divisão de Compras e Licitaçoes

 CIS5ªRS

EXTRATO DE CONTRATO 242/2023
PREGÃO ELETRÔNICO 032/2023

COM BENEFÍCIO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO TERCEIRIZAÇÃO DE
MÃO DE OBRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CIS5ªRS
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO
PARANÁ CIS5ªRS.
CNPJ – 36.330.988/0001-02
CONTRATADA: DOMINI SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
CNPJ – 23.740.606/0001-69
VALOR TOTAL: R$ 317.527,80 (Trezentos e dezessete mil, quinhentos e vinte e sete
reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2023.

KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA
Chefe de Divisão de Compra e Licitações

CIS5ªRS

EXTRATO DE CONTRATO 239/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 190/2023

OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS, NO AMBULATÓRIO
MÉDICO DE ESPECIALIDADES DO CONSÓRCIO CIS5ªRS E EM SUA SUBSEDE EM
LARANJEIRAS DO SUL, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS
MUNICÍPIOS CONSORCIADOS”
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO
PARANÁ– CIS5ªRS.
CNPJ – 36.330.988/0001-02
CONTRATADA: ADILSON DIAS RIBEIRO
CNPJ – 51.662.934/0001-20
VALOR TOTAL: R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 12 meses
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2023.

KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA

Chefe de Divisão de Compra e Licitações
CIS5ªRS

TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº
248/2023 – CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO
PARANÁ E A EMPRESA LICITE SAÚDE COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

1 º TERMO ADITIVO DE VALOR, ao Contrato de FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TOALHA DE PAPEL PARA
ATENDIMENTO AO CIS5ªRS, que fazem entre si, de um lado, o CONSÓRCIO INTERGESTORES DE SAÚDE DA 5ª
REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901,
Trianon, devidamente inscrito CNPJ/MF sob o n.º 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora
Executiva, Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de outro lado a empresa LICITE SAÚDE COMÉRCIO
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 34.223.536/0001-98, com sede na com sede na Rua Rodovia PR 317, 291, n° 6752, Barracão A – Parque
Industrial 200 – CEP: 87035-510, em Maringá, Estado de Paraná, telefone (43) 3305-8700, neste ato
representada pelo Sr. MARCOS HENRIQUE LAHOUD, ajustam este termo aditivo ao CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 248/2023, celebrado em 09 de outubro de 2023, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditivado o contrato 248/2023 para restabelecer a relação que as partes pactuaram
inicialmente, devido ao pedido de reequilibrio financeiro, o qual altera o valor do soro glicose 5% de 500 ml  de
R$ 4,48 (quatro reais e quarenta e oito centavos) para R$ 7,25 (sete reais e vinte e cinco centavos).

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor total do presente contrato 248/2023 é de R$ 8.288,00 (quarenta e oito mil
seiscentos e oitenta e oito reais) sendo alterado para R$ 13.412,50 (treze mil quatrocentos e doze reais e
cinquenta centavos), modificado por este termo aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA – O presente termo de aditivo tem como objeto a REEQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANCEIRO dos preços do Contrato firmado entre as partes na data de 09/10/2023, nos termos previstos o
art. 65, II, “d”, da Lei nº 8.666/93 acordado para ACRÉSCIMO, o valor total do contrato passa a ser de
R$ 13.412,50 (treze mil e quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos), ficando o item da seguinte forma.

LOTE ITEM QNT UND DESCRIÇÃO VALOR
UNITÁRIO
ANTERIOR

VALOR
UNITÁRIO

REAJUSTADO

VALOR TOTAL

1. 1 1850
 BOLSA
500,00

ML

GLICOSE,
CONCENTRAÇÃO:
5%, INDICAÇÃO:

SOLUÇÃO
INJETÁVEL,

CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS:

SISTEMA
FECHADO.

R$4,48 R$ 7,25 R$ 13.412,50

CLÁUSULA QUARTA - As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

Fonte de Recursos Natureza Despesa Descrição da natureza
001 3.3.9.0.30.09.00.00.00.00.00 MATERIAL FARMACOLÓGICO
633 3.3.9.0.30.09.00.00.00.00.00 MATERIAL FARMACOLÓGICO

As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração.

Guarapuava, 19 de outubro de 2023.

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS
Diretora Executiva

CIS5ªRS

LICITE SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Contratada
MARCOS HENRIQUE LAHOUD

Representante legal